(17) “Hic conatus cum ad mentem solam refertur, v o l u n t a s appellatur; sed cum ad mentem et corpus simul refertur, vocatur a p p e t i t u s, qui proinde nihil aliud est, quam ipsa hominis essentia, ex cuius natura ea, quae ipsius conservationi inserviunt, necessario sequuntur; atque adeo homo ad eadem agendum determinatus est. Deinde inter appetitum et c u p i d i t a t e m nulla est differentia, nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur, quatenus sui appetitus sunt conscii; et propterea sic definiri potest, nempe *cupiditas est appetitus cum eiusdem conscientia (...)*” (E, III, prop. 9, Sch.)

(18) “Homo cogitat.” (E, II, Ax. 2)

(19) Cf. el jugoso final del Prefacio de la Parte IV de la *Ethica*: “Per *perfectionem* in genere realitatem, uti dixi, intelligam, hoc est rei cuiuscumque essentiam, quatenus certo modo existit et operatur, nulla ipsius durationis habita ratione. Nam nulla res singularis potest ideo dici perfectior, quia plus temporis in existendo perseveravit; quippe rerum duratio ex earum essentia determinari nequit, quandoquidem rerum essentia nullum certum et determinatum existendi tempus involvit; sed res quaecumque, sive ea perfectior sit sive minus, eadem vi, qua existere incipit, semper in existendo perseverare poterit, ita ut omnes hac in re aequales sint.”

(20) “Cum autem humana imbecillitas illum ordinem cogitatione sua non assequatur, et interim homo concipiat naturam aliquam humanam sua multo firmiorem, et simul nihil obstare videat, quominus talem naturam acquirat, incitatur ad media quaerendum, quae ipsum ad talem ducant perfectionem: et omne illud, quod potest esse medium, ut eo perveniat, vocatur *verum bonum*. *Summum* autem *bonum* est eo pervenire, ut ille cum aliis individuis, si fieri potest, tali natura fruatur. Quatenus autem illa sit natura, ostendemus suo loco, nimirum esse cognitionem unionis, quam mens cum tota natura habet.” (TIE II, 13)

Tales medios se le presentan naturalmente como lo “bueno”. De ahí que el párrafo que comentamos prosiga con estas cuatro afirmaciones:

1.^a- “Cada cual juzga, por derecho supremo de la naturaleza, lo bueno y lo malo.” (“summo naturae iure unusquisque iudicat, quid bonum, quid malum sit”)

2.^a- “(Cada cual) mira por su utilidad de acuerdo con su propia índole.” (“sua utilitati ex suo ingenio [unusquisque] consulit”)

3.^a- “(Cada cual) toma venganza.” (“sese [unusquisque] vindicat”)

4.^a- “(Cada cual se esfuerza en conservar lo que ama y en destruir lo que odia)” (“id quod amat conservare, et id quod odio habet destruere [unusquisque] conatur”)

La primera afirmación es general y sirve de punto de partida y fundamento (“y, por consiguiente” –“et consequenter”) a la segunda, la cual, a su vez, se concreta (“y, por tanto” –“atque adeo”) en las afirmaciones tercera y cuarta. Analicémoslo.

4.

A) Puesto –repito- que el individuo humano consta de un poder mediante el que se esfuerza por perseverar en su ser, utilizará los medios adecuados que le conduzcan a ello. Tales medios, serán “buenos”. ¿Qué significa aquí “bueno” y “malo”?

Espinosa nos dice que *bueno es lo que sabemos con certeza que nos es útil*; en consecuencia, *malo es lo que nos impide poseer algún bien* (21). Pero, como sabemos, Espinosa mantiene un *inmanentismo*; por tanto, el *criterio* para juzgar naturalmente lo bueno y lo malo no puede venir de algo distinto de la naturaleza, porque no hay sino naturaleza. En consecuencia, será el modo concreto de nuestro pensar (22) el que nos diga qué es bueno y qué es malo; en definitiva, *lo que deseamos no lo deseamos porque sea bueno, sino, al revés, es bueno porque lo deseamos* y, ‘*mutatis mutandis*’, lo mismo es aplicable a lo malo aborrecido (23).

(21) “Per *bonum* id intelligam, quod certo scimus nobis esse utile.” (E, IV, Df. 1) “Per *malum* autem id, quod certo scimus impedire, quominus boni alicuius simus compotes.” (E, IV, Df. 2). Cf. el Prefacio citado en la nota 19: “*Bonum* et *malum* quod attinet, nihil etiam positivum in rebus, in se scilicet consideratis, indicant, nec aliud sunt praeter cogitandi modos seu notiones, quas formamus ex eo, quod res ad invicem comparamus. Nam una eademque res potest eodem tempore bona et mala, et etiam indifferens esse. Ex. gr. musica bona est melancholico, mala lugenti; surdo autem neque bona neque mala. Verum quamvis se res ita habeat, nobis tamen haec vocabula retinenda sunt. Nam quia ideam hominis, tamquam naturae humanae exemplar, quod intueamur, formare cupimus, nobis ex usu erit, haec eadem vocabula eo, quo dixi, sensu retinere. Per *bonum* itaque in seqq. intelligam id, quod certo scimus medium esse, ut ad exemplar humanae naturae, quod nobis proponimus, magis magisque accedamus; per *malum* autem id, quod certo scimus impedire, quominus idem exemplar referamus. Deinde homines *perfectiores* aut *imperfectiores* dicemus, quatenus ad hoc idem exemplar magis aut minus accedunt. Nam apprime notandum est, cum dico, aliquem a minore ad maiorem perfectionem transire, et contra, me non intelligere quod ex una essentia seu forma in aliam mutatur (equus namque ex. gr. tam destruitur, si in hominem, quam si in insectum mutetur); sed quod eius agendi potentiam, quatenus haec per ipsius naturam intelligitur, augeri vel minui concipimus. »